Online systém pro nahrávání a správu objemných
souborů

Bc. Petr Koliba

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout a implementovat aplikaci určenou ke stahování velkých souborů

ze serveru na klienta a naopak. Verifikace správnosti souborů probíhá pomocí hashovacích

funkcí. Uživatelé jsou rozděleni na dvě role: administrátor a běžný uživatel. Administrátor-

ské rozhraní umožňuje správu souborů a uživatelů. Informace o odeslaných souborech jsou

ukládány do databáze pro možnou pozdější kontrolu.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to design and develop application to manage downloads of big files

from server to client and vice versa. Verification of files is done trough hash functions. There

are two roles for users: admin and common user. Administrator‘s view allows management

of files and users. Informations about uploaded files are stored in database for possible future

check.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje návrhu, vývoji a testům aplikace, která má sloužit jako soft-

warová podpora ve cvičeních předmětu Kybernetická bezpečnost. V tomto předmětu si stu-

denti od vyučujícího stahují a odevzdávají zpět objemné soubory v řádech několika giga-

bytů. Předkládaná aplikace tuto činnost zefektivní a zjednoduší. Aplikace tak bude umožňo-

vat lektorovi nabídnout studentům soubory, se kterými budou pracovat. Lektor bude mít

možnost tyto soubory třídit a studenti stahovat, odevzdávat a zobrazovat již odevzdané sou-

bory s časovým označením a hashem souboru. Autentifikace bude zařízena pomocí loginu a

hesla, autorizace bude mít dva stupně: uživatelský a administrátorský.

V teoretické části práce se seznámíme s jednotlivými technologiemi, které budou při vývoji

použity, a s jejich výběrem, a to programovacím jazykem, vývojovým prostředím, frame-

worky, a dále použitým aplikačním serverem a databází. Dalším krokem bude návrh uživa-

telského prostředí pro jednotlivé role a návrh hardwarového řešení, na kterém by byl zajištěn

plynulý provoz aplikace. V praktické části budou popsány použité komponenty UI, které

budou v projektu použity a konkrétní postup při vývoji UI s ukázkami kódu. Dále budou

popsány vytvořené stránky a jejich funkčnosti. Poté bude následovat popis nasazení aplikace

na testovací systém a testy vedoucí k potvrzení funkčnosti.

Cílem práce je návrh a implementace úložiště objemných souborů, které umožní nahrávání

a stahování přes webové rozhraní, jejich správu včetně hromadných operací jako kopírování

či přesun.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝBĚR A POPIS POUŽITÝCH TECHNOLOGIÍ

1.1 Debian Linux

Na základě požadavku zadání práce, bude aplikace implementována na operačním systému

Linux, konktrétně jeho distribuci Debian, který je vyvíjen pod licencí GNU. Celý název dis-

tribuce je Debian GNU/Linux. Projekt Debian založil v roce 1993 Ian Murdock (stabilní

verze pak byla dostupná od roku 1996). Od počátku jej zamýšlel jako otevřenou distribuci,

nicméně každá verze má svého project leadera, který se stará o koordinaci prací komunity

[13]. Aktuální verze systému je 9. Tato distribuce obsahuje velký balík aplikací, vytvořených

převážně komunitou. Z Debianu vychází populární distribuce Ubuntu a jeho variace nebo

Knoppix, které lze stáhnou a používat zdarma. K dispozici jsou porty pro různé architektury,

od běžných x86 32bit a 64bit, ARM architekturu až po PowerPC či zSystem mainframy.

1.2 Výběr programovacího jazyka

Pro práci na projektu připadaly v úvahu prakticky dvě možnosti: použití jazyku PHP nebo

Java. Obě možnosti jsou bez problému implementovatelné pod Linuxem

1.2.1 PHP

Jazyk PHP je open source skriptovací jazyk, používaný pro vývoj webových aplikací, a může

být zapouzdřen do HTML kódu. Jeho výhodu je, že na rozdíl od např. Java Scriptu běží na

straně serveru a nikoliv klienta. Ten obdrží jen výsledky, ale není pro něj viditelný PHP kód

samotný. Velkou výhodou tohoto jazyka je jeho jednoduchost [14].

Používá se především ve třech oblastech:

• Skriptování na straně serveru

• Skriptování v příkazovém řádku

• Psaní desktopových aplikací

PHP může být použito na všech hlavních operačních systémech, Windows a Linux systémy

jsou samozřejmostí. Má podporu většiny webových serverů, zejména nejpoužívanějšího

Apache nebo IIS od Microsoftu [15].

Důležitou součástí PHP je jeho spolupráce se všemi nejpoužívanějšími standardy databází.
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1.2.2 Java

Jazyk Java vznikl v roce 1991 v Sun Microsystems. Původním záměrem bylo vytvořit mul-

tiplatformní programovací jazyk, který by byl používán ve spotřební elektronice. Nevýho-

dou jazyků C/C++ je, že musí být kompilovány pro konkrétní procesor, v případě Javy by

tato nevýhoda odpadla. Záležitost přenositelnosti a bezpečnosti byla vyřešena bytekódem,

kdy nedochází ke kompilaci přímo do spustitelného kódu, ale to vysoce optimalizovaného

kódu, který je spouštěn v prostření JVM (Java Virtual Machine). Předpokladem pro spuštění

kódu napsaného v Javě je tak existence JVM pro danou platformu. Spouštění programu ve

virtuálním stroji též zlepšuje bezpečnost, protože virtuální stroj může kontrolovat aktivity

programu, pokud by se o ně pokoušel mimo tento stroj. Daní za multiplatformnost je snížení

výkonu, ke kterému dochází při zpracování bytekódu virtuálním strojem, nicméně tento roz-

díl není markantně veliký v porovnání s kompilovanými jazyky [1].

1.2.2.1 Applety

Applet je program napsaný v Javě, který je určen ke spouštění ve webových prohlížečích

podporujících Javu. Jejich hlavním účelem je přesunutí funkcionality ze strany serveru na

klienta. Javovské applety výrazně rozšířily možnosti dynamických webových stránek. Jejich

nevýhodou byla bezpečnost, protože si uživatel na svůj počítač stahoval program, který mohl

obsahovat škodlivý kód. Ochrana uživatele je zabezpečena během programu uvnitř virtuál-

ního stroje, nicméně ten mohl obsahovat bezpečnostní díry, které mohl malware využít [1].

1.2.2.2 Servlety

Servlet je javovský program, který je spouštěn na straně serveru a rozšiřuje tím tak jeho

dynamické možnosti. Nyní tak bylo možné dosáhnout dynamičnosti jak na straně klienta

pomocí appletů, tak na straně serveru pomocí servletů.

Servlety jsou opět přenositelné mezi platformami, jedinými podmínkami je podpora JVM a

aplikační server s podporou kontejnerů pro servlety, jako například Apache Tomcat [1].

1.3 Výběr vývojového prostředí

1.3.1 Eclipse

Eclipse je vývojové prostředí, které začalo vyvíjet IBM koncem 90. let. V roce 2001 přešlo

na open source licencování, čímž bylo podpořeno rozšíření a adaptace mezi vývojáři.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

Vznikla nezisková organizace Eclipse, která převzala starost nad dalším vývojem produktu

[16].

Eclipse nabízí robustní prostředí pro vývoj primárně v jazyku Java, ale v současné době pod-

poruje i další jazyky pomocí systému pluginů: C, C++, C#, PHP, Python a mnohé další.

Právě pluginy, které tvoří důležitou součást Eclipse, umožňují rozšiřitelnost o další obsah,

ať už zpracování webu, práci s grafikou, videem, nebo uživatelským rozhraním.

1.3.2 NetBeans

NetBeans začal původně jako studentský projekt v roce 1996. Cílem bylo vytvořit integro-

vané prostředí pro vývoj v jazyce Java, napsaným právě v Javě. Začala stoupat jeho obliba

mezi vývojáři a rozšiřovala se nabídka pluginů, stejně jako v Eclipse. NetBeans bylo adap-

továno firmou Sun Microsystems a na nějakou dobu bylo přejmenováno na Forté for Java.

Poté byla přijata myšlenka přechodu na Open source licencování. Po akvizici Sunu firmou

Oracle je používán jako oficiální nástroj pro vývoj v Javě a je dále efektivně rozvíjen [17].

1.3.3 IntelliJ IDEA

IntelliJ IDEA je na rozdíl od předcházejících dvou komerční prostředí primárně určené pro

Javu. Vývoj probíhal firmou JetBrains od roku 2000. K dispozici je Community edition,


[…]


leny velikosti 1 GB, 5 GB, 10 GB a 20 GB. Ty byly střídavě nahrávány a stahovány ze

serveru. Testovací soubory byly vytvořeny příkazem fallocate, např.

fallocate -l 20G 20GBtest.file

Obrázek 18: Start Tomcatu a úvodní stránka aplikace

Obrázek 19: Kontrola přenosu – hash odpovídá
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Na server bylo přistupováno z operačních systémů Lubuntu, Windows 7 a Windows 10 za

použití prohlížečů Chrome, Opera a Firefox.

Původně panovaly obavy, že přenos souborů přes protokol HTTP bude problematický nebo

narazí na softwarové limity. Některé zdroje uváděly [27], že přenos souborů je omezen ve-

likostí a je potřeba upravit nastavení aplikačního serveru. Toto se naštěstí při testech nepo-

tvrdilo a přenos souboru o velikosti 20 GB proběhl bez problému.

4.5 Měření vytížení zdrojů serveru

Cílem testů bylo ověření funkčnosti aplikace a monitorovat vytížení CPU a operační paměti.

Ověří se tak, zda byly správné odhady v úvodní kapitole, kde byly odhadovány nároky pou-

žitého software, a to zejména aplikačního serveru (Javy) a databáze.

V průběhu testování bylo k systému přistupováno z několika sessions a probíhal přenos dat.

Sledovala se závislost na počtu stahovaných souborů a vytížení zdrojů.

První test je pouze se spuštěným aplikačním serverem, bez připojených uživatelů:

Obrázek 20: Spotřeba zdrojů bez připojených uživatelů (proces id 6249)

Proces id 6249 nespotřebovává téměř žádné zdroje, stejně tak jako databáze MySQL. Násle-

dující tabulka zobrazuje vytížení zdrojů při jednom probíhajícím uploadu ze sítě:

Obrázek 21: Jeden probíhající upload (proces id 1826)
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Obrázek 22: Dva probíhající uploady (proces id 1826)

Obrázek 23: Tři současné uploady (proces id 6249)

Podle přechozích zjištění se tedy dá říct, že s každým dalším aktivním připojením, které

odesílá či přijímá soubory se mírně zvyšuje zátěž aplikačního serveru na testovacím systému

o jednotky procent a obsazení operační paměti o desetiny procent. Vliv databáze na zatížení

systému je zanedbatelný.

Soubor o velikosti 20 GB byl největším z testovaných, v testovacím prostření trvalo jeho

odeslání po 100 Mb síti a následné vytvoření hashe na serveru 2331 vteřin, tj. 38 minut. Zde

je úzké hrdlo v testovacím prostředí sítě, konkrétně v routeru, který zvládá přenos pouze 100

Mb/s, vliv hardwarové konfigurace systému je malý.

Byl také proveden test propustnosti sítě pomocí utility iperf, kterou můžeme testovat síť jak

na jednosměrný, tak plně duplexní přenos. Získáme tak přehled, jak se připojení chová v zá-

těži a jaká je propustnost neovlivněná aplikacemi. V tomto případě byl zvolen testovací sou-

bor o velikosti 10 GB a 20 GB. Z obrázku č. 24 je vidět, že rychlost při přenosu těchto

souborů byla 93,5 Mb/s, doba přenosu při jednosměrné komunikaci 10 GB souboru byla 920

sekund (15,5 minuty) a 20 GB souboru 1838 sekund (30,6 minuty). Z předchozího odstavce

vidíme rozdíl 8 minut, což je doba, kdy probíhalo hashování souboru a zároveň mohlo do-

cházet zpomalení přenosu kvůli ostatním aplikacím, což tento test eliminoval.
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Obrázek 24: Test propustnosti sítě

4.6 Možné rozšíření aplikace

Aplikace naskýtá celou řadu možností, jak by šla rozšířit její funkčnost nebo doplnit funkci-

onality, které jsou mimo možnosti této diplomové práce. Jednou z věcí, na které by bylo

vhodné se v budoucnu zaměřit je souborový manažer. Ten sice splňuje požadavky na hro-

madné přesunování, kopírování a mazání souborů, ale práce není příliš komfortní. Tento

problém lze obejít připojením na server a použitím aplikace třetí strany.

Jako další možnost vylepšení by mohlo být upravení vzhledu a využít naplno framework

specializovaný právě na tvorbu uživatelského rozhraní. UI skýtá značné možnosti optimali-

zace pomocí jazyka CSS a je možné je v budoucnu upravit. Další alternativou je použití

„themes“, kterými jde změnit celkový motiv vzhledu aplikace.

Zajímavou funkcionalitou by bylo zobrazení počtu připojených uživatelů, vytížení zdrojů a

volné místo na disku či v souborových systémech.

Nové požadavky na úpravy pak zajisté vyplynou z případného nasazení v reálném provozu.
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ZÁVĚR

V této práci byl představen proces tvorby aplikace, která má sloužit pro upload a download

velkých souborů. Na začátku proběhlo představení možných nástrojů, které by mohly být

k vývoji použity a pak blíže popsány ty, které použity byly. Další část práce popisovala návrh

aplikace a jejího uživatelského rozhraní. Na základě použitých aplikací byly specifikovány

hardwarové požadavky.

V praktické části byly popsány vybrané komponenty a jejich použití v praxi spolu s ukáz-

kami kódu s jejich implementací. Jako programovací jazyk byla použita Java, vývojové pro-

stření Eclipse s frameworky Vaadin a Java Persistence API. Dále byly představeny jednot-

livé obrazovky aplikace a popsány jejich funkcionality. V poslední části bylo ukázáno nasa-

zení aplikace na testovací server, instalace a konfigurace softwaru vyžadovaného k běhu

aplikace a testy s různě velkými soubory. Při těchto testech byly monitorovány zdroje ser-

veru, a to CPU a operační paměť. Byla také sledována závislost spotřeby zdrojů na počtu

připojených uživatelů.
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