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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

 dotazy k obhajobě.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Fenoménem posledních let je digitalizace a s ní nastupuje éra velkého objemu dat. Aplikace musí

umět zvládnout přesun a správu velkoobjemových souborů. A právě na téma systému na nahrávání

a správu objemných souborů určených pro podporu výuky je předložená diplomová práce.

V teoretické části jsou obecně představeny použité technologie a proveden pomocí jazyka UML

návrh systému. Praktická část diplomové práce je věnována vlastní tvorbě aplikace. Jsou zde

rozepsány použité komponenty z frameworku Vaadin včetně důležitých fragmentů programového

kódu. Část praktické tvorby je zaměřena na implementaci a testování. Oslovilo mě i měření vytížení

zdrojů serveru. V závěru je rozebrána možnost rozšíření aplikace o další funkcionality.

Vlastní diplomová práce má vývojářský charakter a je završena funkční aplikací, čímž student

prokázal dostatečné tvůrčí a odborné znalosti.

Práce je napsaná srozumitelně bez chyb a překlepů. Bylo použito dostatečné množství odborné

literatury a ta je v textu řádně citována.

Celkově hodnotím práci jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta:

1. Při nahrávání vytváříte hash SHA-1 a MD5. Není zbytečné používat obě hash funkce a nemá

to vliv na výpočetní výkon aplikace?

2. Jedním limitujícím faktorem je propustnost sítě. Lze nalézt řešení ke zlepšení času přenosu

souborů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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